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Abstrakt

Tvar a konfigurace mediální podélné klenby nohy jsou výsledkem mnoha faktorů.

V klinické fyzioterapeutické praxi se snažíme ovlivnit nohu v její funkci opory a propulze.

Jednou z využívaných metod je kinesiotaping. Tato metoda se těší velké oblibě, aniž by byl

její efekt prokázán v souladu s přístupem evidence based medicine. Praktická část

předkládané bakalářské práce přispívá k objektivizaci a kvantifikaci vlivu, kterého je

kinesiotaping schopen docílit. Na sledované skupině 12 probandů byla hodnocena změna

parametrů odečítaných z plantogramu v počátečním stavu a po 3 týdnech aplikace

kinesiotapingu. Kromě statického plantogramu byla testována opěrná funkce nohy a vliv na

posturu. Parametry odečítané z plantogramu byly porovnány s kontrolní skupinou (n=12).

Výsledky navazují svým obsahem na studii Luque-Suareze et al. (2014), která popisuje

krátkodobý efekt kinesiotapu na pro novanou nohu.
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Abstract

There are many factors defining the shape and configuration of the medial longitudinal

arch of the foot. In the physiotherapeutical practice, we strive to alter and improve its

supportive and propulsive function. Kinesiotaping, as one of the currently very popular

methods, has still not been sufficiently elucidated according to the evidence based medicine

approach. The practical part of the presented thesis contributes to a better understanding of the

potential effect of kinesiotaping on pronated foot using quantitative and objective methods.

We evaluated the parameters obtained by footprint analysis from an experimental group

(n=12) in order to investigate if they improve after 3 weeks of kinesiotaping as compared to a

control group (n=12). The relationship between static measurements and dynamic tests of foot

postural function was also taken into account. The results may complement the study of

Luque-Suareze et al. (2014) which presents short-time effect of kinesiotaping on pronated

foot.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

BMI – body mass index

CNS – centrální nervový systém

COP – působiště reakční síly (center of pressure)

CPEI – index exkurze působiště reakční síly (center of pressure excursion index)

DK – dolní končetina

EMG – elektromyografie

FDM – měření distribuce síly (force distribution measurement)

FTI – 6ti položkový index zohledňující stav klenby a postury (foot posture index)

ID - pořadové číslo probanda

m. – sval (musculus)

MLA – mediální podélná klenba (medial longitudinal arch)

NRS – číselná hodnotící škála (numerical rating scale)

PLDD - praktický lékař pro děti a dorost

SAI – index klenby dle Staheliho (Staheli arch index)

SD – směrodatná odchylka (standard deviation)

TrPs – spoušťové body (trigger points)

VAS – vizuální analogová škála (visual analog scale)
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1 ÚVOD

Problematika plochonoží je v odborné literatuře hojně diskutována. Extrémní

konfigurace mediální podélné klenby ve smyslu pes cavus i pes valgus jsou hodnocené jako

patologické, nicméně neexistuje konsensus v definici ideální mediální podélné klenby. Při

konkrétní terapii se zaměřujeme na optimalizaci funkce všech struktur muskuloskeletálního

systému, abychom docílili harmonie celku, neboť máme představu, že pro bezchybnou funkci

celku je třeba bezchybných komponent.

Kinesiotaping je poměrně nová metoda, která má mít - kromě dalších účinků, jako

např. redukci bolesti, ovlivnění fascií apod. - potenciál díky stimulaci čití měnit postavení

v kloubu (Kase et al., 2003, str. 22). Metoda kinesiotapingu se těší velké oblibě bez ohledu na

současný nedostatek důkazů o efektu. V souladu s přístupem evidence based medicine se tato

bakalářská práce pokouší přispět k objektivizaci účinků kinesiotapingu při korekci MLA dle

uvedené metodiky. Nástroje použité k objektivizaci jsou limitované možnostmi autorky.

Experimentální část této bakalářské práce si dává za cíl zhodnotit na 12

dobrovolnících efekt ovlivnění podélné klenby nohy pomocí kinesiotapu. Probandi vyplnili

dotazník, byl jim odebrán plantogram z obou nohou, následně byli instruováni, jak si

aplikovat na plosku kinesiotape. Pásku měli na noze 2 dny, poté si ji doma sami přelepili a tak

pokračovali po 3 týdny. Po 21 dnech jim byl po sejmutí kinesiotapu opět odebrán plantogram.

Oba otisky byly porovnány pomocí indexu dle Staheliho (Staheli, 1987). Pro další zpracování

výsledků byly změny vizualizovány překryvem obrysových linií plantogramu, byly

porovnány procentuální změny ploch plantogramů.

Výsledky byly porovnány s kontrolní skupinou (taktéž 12 dobrovolníků), která

neabsolvovala žádnou intervenci.

Další hodnotící metoda, která byla u sledované skupiny použita, byla zaměřena na test

nohy v její funkci opory. Sledovala se citlivost testu funkce na případnou změnu vyvolanou

kinesiotapem.
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2 PŘEHLED POZNATKŮ

Chodidlo je svou kaudální lokalizací predisponováno ke kontaktu se zemí a tím

k opěrné (nosné) a lokomoční funkci (Dylevský, 2009). Na jeho optimálním fungování se

podílí jak vlivy anatomické, tak vlivy funkční - individuální pohybové vzory osvojené

v průběhu vývoje jedince, dále se projeví vlivy prostředí, převažujících aktivit apod.

Morfologie a funkce se vzájemně ovlivňují. Pružnost chodidla, zajištěná klenbami, tlumí

nárazy při kontaktu se zemí a chrání tak klouby páteře (Petrovický, 2001; Véle 1995, 2006).

Nejen z klinických zkušeností je zřejmé, že strukturální nález není vždy v souladu s mírou

vnímané bolesti.

Pro objasnění řešené problematiky shrnuje následující kapitola současné teoretické

poznatky.

2.1 SHRNUTÍ ANATOMIE NOHY

Noha jakožto autopodium sestává ze sedmi tarsálních kostí – talus, calcaneus, os

naviculare, os cuboideum a ossa cuneiformia, pěti kostí metatarsálních a čtrnácti

phalangeálních kůstek (Čihák, 2001). Z kineziologického hlediska lze dělit nohu na oblast

zánoží, tedy oblast talu a calcaneu, která je od středonoží oddělena linií Chopartova kloubu.

Středonoží zahrnuje os naviculare, os cuboideum a ossa cuneiformea. Od Lisfrankova kloubu

distálněji (předonoží) nacházíme kosti metatarsální a phalangeální. Funkčně je možné nohu a

její skloubení také chápat jako dva podélné paprsky – mediální a laterální, které mají dle

Vařeky (2009) fylogeneticky podmíněný mechanismus pohybu.

Pasivní stabilizace kloubů nohy je zajišťována velkým množstvím vazů, která zesilují

krátká tuhá kloubní pouzdra. Z funkčního hlediska jsou pro podélnou klenbu nožní klíčové

zejména ligamenta calcaneonaviculare plantare, calcaneocubouideum plantare a plantare

longum. Pro klenbu příčnou to jsou pak ligamenta cubouideonaviculare a metatarseum

transversum profundum (Petrovický, 2001).

Fascie na plantární straně jsou dvě, tou první je fascia plantaris interossea, spojující

metatarzy a metakarpy. Druhou je fascia plantaris, jež je tenčí na mediálním a laterálním

okraji, zatímco ve své střední části se formuje v aponeurozu plantaris, dosahující až 2 mm

tloušťky (Petrovický, 2001). Ta se rozbíhá od tuber calcanei k jednotlivým metatarsům.

Obecně panuje shoda v tvrzení, že plantární aponeuroza je důležitou vazivovou strukturou
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udržující podélnou nožní klenbu (Hicks, 1954; Petrovický, 2001; Vařeka in Kolář, 2009;

Caravaggi et al., 2010; Wright, Ivanenko, Gurfinkel, 2011; Chen et al., 2014)

Svaly kloubů nohy jsou svaly se začátkem na bérci a úponem na kloubech nohy (jinak

také zevní svaly dle Véleho (2006), extrinsic muscles). Patří sem m. tibialis anterior, m.

triceps surrae, m. plantaris, m. tibialis posterior, mm. peronaei longus et brevis. Dalšími

skupinami svalů jsou svaly prstů nohy (dlouhé a krátké), svaly palce (dlouhé a krátké) a svaly

malíku (Dylevský, 2009). Tyto skupiny Véle (2006) označuje jako vnitřní svaly (intrinsic

muscles). Obě skupiny – zevní (extrinsic) i vnitřní (intrinsic) svaly jsou důležité pro udržení

klenby nožní.

Vnější svaly mají, kromě zajištění všech analytických pohybů (plantární flexe,

dorzální flexe, abdukce, addukce, inverze, everze), funkční význam hlavně při dynamické


[…]


anteriorores superiores) ve frontální rovině vůči laterálnímu epikondylu femuru, či
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laterálnímu malleolu. Toto by však bylo předmětem dalšího zpracování pořízených snímků,

což je v běžné praxi nepoužitelné.

Nicméně vyhodnocení pořízených snímků nastínilo zajímavou otázku korelace

funkčního nálezu a informace z plantogramu. Nutno podotknout, že plantogram byl pořizován

při klidném stoji s 50% zatížením přílušné končetiny, zatímco funkční test nákroku

zachycoval nohu, na níž byla přenesena váha testované osoby. Test hlubokého dřepu

zobrazoval rovnoměrné zatížení. V obou testech byla oproti stoji akcentována svalová složka

podílející se na konfiguraci MLA. Lze se domnívat, že testy posturálních funkcí vlastně

reflektují úroveň kvality řízení CNS na terénu, který lze zjistit statickým plantografickým

měřením. Jinými slovy dávají informaci o tom, jestli CNS kompenzuje nedokonalou

morfologii (plantogram ukazuje plochou nohu, ale funkční test je fyziologický), nebo naopak

jestli na fyziologickém terénu konstatujeme nekvalitní řízení (fyziologický nález plantogramu

se současným patologickým funkčním nálezem). Tuto myšlenku by bylo třeba podpořit, či

vyvrátit dalším výzkumem, neboť ze vzorku 12 subjektů nelze vyvozovat obecně platné

závěry.

Tato bakalářská práce zkoumá relativně dlouhodobý vliv kinesiotapu. Luque-Suarez et

al. (2014) porovnávali efekt kinesiotaping u dvou skupin probandů (dohromady n = 130) se

sníženou mediální klenbou. Jedné skupině byl aplikován kinesiotape správně, druhé ne

(placebo kinesiotape). Autoři srovnávali FTI (Foot Posture Index, viz kapitola 2.3 Možnosti

hodnocení podélné klenby) v čase 1 min, 10 min, 60 min a 24 h po aplikaci kinesiotapu. Došli

k závěru, že kinesiotape nemá dle uvedené metodiky měření spolehlivě prokazatelný vliv na

korekci pronované nohy. Autoři píší, že jejich studie je první, která vyšetřuje efekt

kinesiotapingu na sníženou MLA.

Statistické zpracování předkládané práce dovoluje vyvozovat závěry, které volně

navazují na studii Luque-Suareze et al. (2014). Zhodnocení výsledků dává tušit, že účinnost

kinesiotapingu při aplikaci po dobu 3 týdnů se příliš neliší od výsledků Luque-Suareze et al.

(2014). Data získaná v této pilotní studii by bylo vhodné dál využít k nezbytně nutné,

odpovídající statistické interpretaci.

Možnost objektivizace vztahu funkčního a statického vyšetření nohy může podat

relevantní informaci k adekvátnímu stanovení plánu terapie a potažmo zhodnocení účinnosti

zvolené terapie. To by v souladu s přístupem evidence based medicine mohlo vést k lepšímu

porozumění fungování pohybové složky lidského těla. Nicméně je třeba detailnějšího

výzkumu, abychom byli schopni činit spolehlivější závěry.
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Shrneme-li naznačená témata dalšího potřebného výzkumu, který se v tuto chvíli zdá

být relevantní, jedná se o:

1. stanovení přirozené variability parametrů odečítaných z plantogramu v čase

2. zhodnocení efektu kinesiotapingu pomocí indexu klenby dle Cavanagha a

Rodgerse (1987)

3. zhodnocení vztahu parametrů získaných analýzou plantogramu a testování

posturálních funkcí

4. variabilitu vztahu uvedeném v bodě 3. v čase
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7 ZÁVĚR

Problematika mediální podélné klenby nožní je v odborné literatuře kontroverzním

tématem. Ani názory anatomů na definování klenby nejsou jednotné, natožpak představa o

ideální noze. Výška MLA není jediným kritériem zdravé nohy. Důležitým prvkem pro

optimální funkci je aktivace svalů v adekvátním časovém sledu.

Fyzioterapeutický zásah do funkce nohy spočívá zejména v ovlivnění měkkých tkání.

Na pomezí pasivní podpory nohy pomocí stélek do bot můžeme zařadit metodu

kinesiotapingu. Současné poznatky z literatury však nedávají možnost plně porozumět míře

vlivu, s jakým lze při použití kinesiotapu počítat.

Předkládaná práce přispívá ke kvantitativnímu i kvalitativnímu hodnocení vlivu

kinesiotapu při korekci MLA. Autorka netvrdí, že zvýšení MLA vždy znamená zlepšení

funkce. Přínosem práce je zhodnocení, s jakým efektem korekce lze počítat při použití

uvedené metodiky aplikace kinesiotapu. Metodika, kterou autorka udává, má své limity a ty je

třeba brát v potaz při tvorbě vlastního názoru na tuto problematiku.

Cíle práce, spočívající v porovnání změny parametrů MLA odečítaných z plantogramu

sledované skupiny v počátečním stavu se stavem po 3 týdenní aplikaci kinesiotapu; a

zhodnocení míry ovlivnění MLA kinesiotapem sledované skupiny vůči kontrolní skupině

pomocí parametrů odečítaných z plantogramu, byl splněny.

Při interpretaci statistického zpracování naměřených dat konstatujeme, že ani jednu

postulovanou nulovou hypotézu nelze vyloučit. Tedy, že efekt ovlivnění MLA kinesiotapem

nelze prokázat.

Podružným cílem bylo orientačně zmapovat citlivost funkčního testování nohy dle

metody dynamické neuromuskulární stabilizace na případné změny způsobené

kinesiotapingem. Při plnění tohoto cíle byl shledán metodický nedostatek spočívající

v subjektivním aspekčním hodnocením, které nedovoluje činit dostatečně věrohodné závěry.

V závěru práce byla nastíněna témata dalšího výzkumu, která se zdají být v této fázi

autorčina poznání relevantní.
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