Posudek oponenta na bakalářskou práci

Téma: Možnosti ovlivnění podélné klenby kinesiotapem

Autor: Štěpánka Bláhová

Rok obhajoby: 2014

Vedoucí práce: Mgr. Martina Ježková

Oponent práce: Mgr. Zuzana Suzan

Předložená práce obsahuje 56 stran textu. Soupis použité literatury obsahuje 75 citací,

z toho je 67 zahraničních z čehož jedna je z internetového zdroje.

Práce se skládá z teoretické části, kde jsou na 11 stranách shrnuty poznatky o anatomii a

kineziologii nohy. Dále se autorka věnuje faktorům ovlivňující mediální podélnou klenbu a

možnostem jejího hodnocení pomocí plantogramu a indexu klenby. V další kapitole se zabývá

kinesiotapingem. Následuje 24 stran praktické části, kde je popsaná metodika a výběr

probandů, vyšetření nohy pomocí plantogramu a funkčních testů a metodika zpracování dat.

Hlavním cílem praktické části bylo sledování konfigurace mediální klenby a opěrné funkce

nohy před a po 3týdenní aplikaci kinesiotapu. Pro sledování byla vybrána skupina 12

probandů, která podstoupila aplikaci kinesiotapu a kontrolní skupina 12 probandů bez

jakékoliv intervence. Výsledky vyšetření pak srovnává v diskuzi.

Grafická a technická stránka bakalářské práce je na velmi dobré úrovni.

K práci mám následující komentáře:

Na stránce 3 uvádíte… krátkodobý efekt kinesiotapu na pro novanou nohu….

V kapitole Etiologie a faktory ovlivňující mediální podélnou klenbu nezmiňujete dostatečně

jakým způsobem plantární aponeuróza – potažmo facie - může ovlivnit postavení mediální

klenby.

Taktéž mi chybí jak v teoretické, tak v praktické části zmínka o postavení patní kosti, která

má dle mého názoru výrazný vliv na celkovou konfiguraci mediální klenby.

V teoretické části zcela chybí popis a kritéria hodnocení opěrné funkce nohy, kterou jste

testovala v praktické části. Taktéž fotodokumentace testů je nekvalitní a nejednotná.

Otázky pro autorku:

1) Jakým způsobem dle vašeho názoru může plantární aponeuróza ovlivnit konfiguraci

mediální klenby ve statickém stoji?

2) Zhodnoťte vliv kvality řídících složek , svalové aktivity a podíl ligament na

konfiguraci nožní klenby u dětí a dospělých jedinců.

3) Jaké jsou výhody a úskalí vyšetření pomocí plantogramu?

4) Jaký je váš názor na využití kinesiotapingu u plochonoží?

Závěr: Práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 14.5.2014 Mgr. Zuzana Suzan

oponent bakalářské práce